
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 3 SEGRETERIA GENERALE E SERVIZI 
DEMOGRAFICI

Determinazione n. 1 del 02/01/2019
      
 

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO ELENCO AVVOCATI PER IL 
CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI PER IL PATROCINIO LEGALE 
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE E PER LA DIFESA DEL 
PERSONALE DIPENDENTE  E DEGLI AMMINISTRATORI DELL'ENTE.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO ELENCO AVVOCATI PER IL 
CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI PER IL PATROCINIO LEGALE 
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE E PER LA DIFESA DEL PERSONALE 
DIPENDENTE  E DEGLI AMMINISTRATORI DELL'ENTE.

Il Responsabile del Servizio

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 12/06/2018, esecutiva, 
di approvazione del Regolamento comunale per l’istituzione e la tenuta dell’elenco per il 
conferimento degli incarichi ad avvocati esterni all’Ente per il patrocinio legale 
dell’Amministrazione comunale e per la difesa del personale dipendente e degli 
Amministratori dell’Ente soggetti a procedimenti giudiziari per ragioni di servizio o per fatti 
connessi all’esercizio delle proprie funzioni;

Visti in particolare i seguenti articoli del suddetto Regolamento:
- art. 3: che prevede l’istituzione di apposito elenco aperto ai professionisti, singoli o 

associati, esercenti l’attività di assistenza e di patrocinio, la cui tenuta è demandata alla 
sottoscritta Responsabile del Servizio Affari Istituzionali e Legali, secondo le modalità 
previste dal medesimo articolo;

- art. 4: che prevede, ai fini dell’istituzione dell’elenco, la pubblicazione di apposito 
avviso pubblico all’albo pretorio, e sul sito web dell’Ente per n. 30 giorni;

- art. 5: che prevede la validità dell’elenco formato fino al 31/12/2020, e 
successivamente alla fase istitutiva, un aggiornamento biennale con le medesime modalità 
istitutive;

Richiamata la Determinazione n. 980 del 31/07/2018, esecutiva, con la quale:
- si è approvato l’avviso pubblico per l’istituzione dell’elenco di avvocati e per il 

conferimento di incarichi di patrocinio legale, e relativo modello di domanda di iscrizione;
- si è disposta la pubblicazione dell’avviso pubblico all’Albo Pretorio on line, nel sito 

web del Comune di Cento – sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi 
di gara e Appalti”, e nella sezione “Servizi On-line”- sottosezione “Avvisi di pubblicazione” 
per n. 30 giorni consecutivi;

Visto l’avviso avviso pubblico per l’istituzione dell’elenco di avvocati ai fini del 
conferimento di incarichi di patrocinio legale del Comune di Cento, prot. 0040922 del 
31/07/2018, che prevede la suddivisione in n. 5 sezioni:

A.  Amministrativa
B.  Civile
C.  Lavoro
D.  Penale
E.  Tributaria

Dato atto che, nel medesimo avviso  pubblico, è previsto tra l’altro che:
- ogni professionista può essere iscritto in non più di n. 3 sezioni dell’elenco;
- l’elenco sarà approvato con Determinazione del Responsabile del Servizio Affari 

Legali, e sarà pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione comunale entro i successivi 
30 giorni;

- l’elenco  degli avvocati è aperto e ha validità fino al 31/12/2020;
- l’elenco potrà essere utilizzato per conferire incarichi a tutela legale del Comune di 

Cento nei procedimenti di cui  all’art. 17 lett. d) del D.Lgs. 50/2016, oltre che  nei casi di 
richiesta di patrocino legale da parte di dipendenti o Amministratori dell’Ente soggetti a 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

procedimenti giudiziari per ragioni di servizio, o per l’espletamento del mandato politico, 
con le modalità indicate alla lettera D dell’avviso pubblico;

Dato atto che il sopraindicato avviso è stato pubblicato sul sito internet istituzionale 
dal 31 luglio 2018 al 30 agosto 2018;

Vista la Determinazione n. 1132 del 5/09/2018, esecutiva, con la quale si è approvato 
l’elenco degli avvocati per il conferimento di incarichi di patrocinio legale, suddiviso nelle n. 
5 seguenti sezioni: A. Amministrativa, B. Civile, C. Diritto del Lavoro, D. Penale, E. 
Tributaria, provvedendo altresì a pubblicare il medesimo elenco sul sito internet del 
Comune di Cento;

Richiamato l’art. 13 del Regolamento per l’istituzione e la tenuta dell’elenco per il 
conferimento degli incarichi ad avvocati esterni all’Ente, il quale prevede che la 
Responsabile del Servizio Affari Istituzionali e Legali, provvede all’aggiornamento  
dell’Elenco, e dispone la cancellazione dall'Elenco medesimo dei professionisti che: 
abbiano perso i requisiti di iscrizione, abbiano senza giustificato motivo rinunciato 
all'incarico, non abbiano assolto con diligenza e puntualità gli incarichi loro affidati, siano 
responsabili di gravi inadempienze, falsità nelle dichiarazioni riportate nell’istanza di 
iscrizione all’Elenco, ne abbiano fatto espressa richiesta;

Viste la seguenti Determinazioni di approvazione dell’aggiornamento dell’elenco di 
avvocati per il conferimento degli incarichi per il patrocinio legale dell'amministrazione 
comunale e per la difesa del personale dipendente e degli amministratori dell'ente:

- n. 1221 del 24/09/2018
- n. 1270 del 4/10/2018
- n. 1350 del 17/10/2018

Preso atto che, alla data di adozione del presente atto, sono pervenute:
- n. 2 nuove istanze di iscrizione all’Elenco in argomento;
- n.1 modifica ad istanza già pervenuta;

Valutati dalla sottoscritta Responsabile con esito positivo, il possesso dei requisiti delle 
nuove istanze di iscrizione all’Elenco degli avvocati di che trattasi;

Ritenuto altresì necessario provvedere tempestivamente all’aggiornamento dell’elenco 
degli avvocati, al fine di concedere l’opportunità di una maggiore partecipazione da parte 
di altri professionisti ai fini di tutelare gli interessi del Comune di Cento;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione in allegato quale parte integrante e 
sostanziale, l’elenco integrale degli avvocati, aggiornato alla data di adozione del presente 
atto, suddiviso nelle n. 5 seguenti sezioni: amministrativa, civile, diritto del lavoro, penale, 
tributaria, provvedendo altresì alla relativa pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente;

Precisato che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico dell’Ente;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. di dare atto che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

2. di approvare, in allegato quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, l’Elenco integrale, aggiornato alla data di adozione del presente atto, degli 
avvocati per il conferimento di incarichi di patrocinio legale del Comune di Cento, 
suddiviso nelle n. 5 seguenti sezioni: 

A. Amministrativa 
B. Civile 
C. Diritto  del Lavoro
D. Penale 
E. Tributaria;

3. di pubblicare l’elenco di cui al precedente punto 2), suddiviso nelle sezioni sopra 
indicate, sul sito internet istituzionale del Comune di Cento;

4. di dare atto altresì che l’elenco potrà essere utilizzato per conferire incarichi di 
tutela legale per il patrocinio del Comune di Cento nelle fattispecie di cui all’art. 17 lett. d) 
del D.Lgs. 50/2016, oltre che nei casi di richiesta di patrocino legale da parte di dipendenti 
o Amministratori dell’Ente soggetti a procedimenti giudiziari per ragioni di servizio o per 
l’espletamento del mandato politico, così come stabilito dal Regolamento per l’istituzione e 
la tenuta dell’elenco per il conferimento degli incarichi legali di cui in premessa;

5. di dare atto che l’elenco sarà oggetto di nuova eventuale approvazione  
integrativa, qualora pervengano ulteriori e regolari istanze di iscrizione, oppure 
provvedendo alla cancellazione di avvocati qualora ricorrano i casi di cui all’art. 13, comma 
1, del Regolamento per l’istituzione e la tenuta dell’elenco per il conferimento degli 
incarichi legali di cui in premessa;

6. di dare atto che l’elenco in argomento è aperto ed ha validità fino al 31/12/2020;

7.di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di 
spesa o diminuzione di entrata e non necessita pertanto dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs.267/2000;

8. di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Daniela 
Restani, nominata con decreto prot. 0066450 del 24/12/2018 di attribuzione delle funzioni 
e che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento.

  

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

RESTANI DANIELA / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


